[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 2228/GDĐT-CTTT
V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu trong trường học
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  16  tháng  7 năm 2020

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, Huyện;
- Trường THPT, trường THPT nhiều bậc học;
- Cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 2497/BGDĐT-GDTC ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu trong trường học, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:
· Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho người học, nhà giáo, cán bộ, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu. Giáo dục học sinh, sinh viên làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh trong gia đình và cộng đồng.
· Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục, các trường học, lớp học, nhà trẻ bảo đảm môi trường thông thoáng, sạch sẽ, có đủ ánh sáng. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, các hành vi tự chăm sóc sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường đã được hình thành và thực hiện tốt trong trường học thời gian qua.
· Theo dõi chặt chẽ và phối hợp quản lý tốt sức khỏe người học, nhà giáo, cán bộ, nhân viên nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, huy động  sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh và vệ sinh trường học tại các cơ sở giáo dục./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Lưu VP, CTTT (Tuyền).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Lê Hoài Nam